
گروه مشاوره آکو: 1402

طراح: مشاوران آکو

آموزشگاه پرساناظر: سهیل حاج کرم

با توجه به متن زیر از «چرند و پرند دهخدا» دو مورد از ویژگی هاي «فکري» نثر مشروطه را بنویسید.  1
«گفتم: بابا واالله من مرده شماها زنده، شما از وکیل خیر نخواهید دید، مگر همان مشروطۀ خالی چطور است؟ گفتند:«برو پی کارت سواد نداري حرف

نزن.»
باري حالا بعد از دو سال سرِ حرف من افتاده اند، حالا تازه می فهمند که شأن مقنن (= قانون گذار) بالاتر از آن است که به قانون عمل کند. این ها را مردم

تازه می فهمند. من از قدیم می فهمیدم، چون گریه هاي مادرم را دیده بودم، براي اینکه چشم هاي مثل ازرق شامیِ بابام هنوز یادم بود.»

ویژگی هاي کلی سرودة زیر از «ملک الشعراي بهار»، شاعر دورة بیداري را بنویسید. «دو مورد»  2
قفسم برده به باغی و دلم شاد کنید  «من نگویم که مرا از قفس آزاد کنید 

چون تماشاي گل و لاله و شمشاد کنید یاد از این مرغ گرفتار کنید اي مرغان 

اي بزرگان وطن بهر خدا داد کنید جور و بیداد کند عمر جوانان کوتاه 

 خانۀ خویش مُحال است که آباد کنید  گر شد از جور شما خانۀ موري ویران

شکر آزادي و آن گنج خداداد کنید» کنج ویرانۀ زندان شد اگر سهم بهار 

بیت زیر سرآغاز سرودة کدام شاعر دورة بیداري است؟ و آشنایی با کدام شاعر، طبع وي را شکوفا ساخت؟  3
دست خود ز جان شستم از براي آزادي» «آن زمان که بنهادم سر به پاي آزادي 

الف) محمد تقی بهار - رودکی                  ب) عارف قزوینی - حافظ      
 ج) فرخی یزدي - سعدي                         د) سید اشرف الدین گیلانی - حافظ

وزن کدام بیت «ناهمسان» است؟ آن را مشخص کنید.  4
 ور روي بگردانی، در دامنت آویزد  الف) سعدي نظر از رویت کوته نکند هرگز

تا مرگ مگر که وقت زندانم  ب) تا زاده ام اي شگفت محبوسم

بیت ادیب الممالک را در خودارزیابی شمارة  از نظر قلمرو فکري تحلیل کنید.  52

شعر زیر را از نظر ویژگی هاي تاریخی دورة بیداري بررسی کنید.  6
 اي مرغ سحر چو این شب تار

وز نفحۀ روح بخش اسحار
بگشود گره ز زلف زر تار
یزدان به کمال شد پدیدار

 بگذاشت ز سر سیاهکاري 
رفت از سر خفتگان خماري

محبوبۀ نیلگون عماري
و اهریمن زشت خو حصاري

                              یاد آر ز شمع مرده یاد آر
                                                                        (علی اکبر دهخدا)

بیت زیر را بعد از تقطیع هجایی، به دو صورت برش بزنید و وزن آن را بنویسید:  7
 محبوبۀ نیلگون عماري  (علی اکبر دهخدا)  بگشود گره ز زلف زر تار

) از نظر قلمرو فکري تحلیل کنید. شعر فرخی یزدي را در خودارزیابی (  811



کدام بیت ها دو به دو از نظر وزن با هم یکسان  هستند.  9
الف) چو بشنوي سخن اهل دل، مگو که خطاست

ب) جانا نظري که ناتوانم

پ) برداشته دل ز کار او بخت

ت) بیا به خانۀ آلاله ها سري بزنیم

 سخن شناس نه اي، جانِ من، خطا اینجاست 
( حافظ)

 بخشا که به لب رسید جانم
( عراقی)

 درماند پدر به کار او سخت
( نظامی)

 ز داغِ با دلِ خود حرفِ دیگري بزنیم
( قیصرامین پور)

در شعر دورة بیداري از نظر زبانی چه تحولاتی دیده می شود؟  10

11 چه عواملی در ایجاد نهضت بازگشت ادبی مؤثر بودند؟

نثر فارسی در دورة بیداري چه تحولاتی یافت؟  12

شاخص ترین درون مایه هاي شعر فارسی در دوران بیداري را بیان کنید.  13

ویژگی هاي شعر هر یک از شاعران زیر را بنویسید:  14
فرخی یزدي، عارف قزوینی، ایرج میرزا

15 هر یک از موارد ستون الف را به مورد مناسب در ستون ب وصل کنید.
(یک مورد از ستون الف اضافه است. )

بالف

سبک شناسی
منشآت

قلب مادر
روزنامۀ سروش

صوراسرافیل

دهخدا
ایرج میرزا

قائم مقام فراهانی
محمدتقی بهار

ویژگی زبان نمایشنامه هایی که میرزا آقا تبریزي تألیف کرد چه بود؟  16

17 چه چیزي موجب آشنایی شاهان قاجار با تحولات جهانی شد؟

دیوان ادیب الممالک فراهانی شامل چه مطالبی بود؟  18

19 جملات درست و نادرست را مشخص کنید.
الف) با روي کار آمدن سلسلۀ قاجار بازگشت به شیوه و الگوي گذشتگان در ادبیات پر رونق تر از گذشته شد.

ب) مشتاق اصفهانی انجمن ادبی نشاط را تأسیس کرد.
ج) سفرهاي شاهان قاجار به فرنگ در ایجاد نهضت بازگشت ادبی تأثیر داشت.

محمد تقی بهار با چه زبان و در چه سبکی شعر می سرود؟  20

بیت زیر سرودة چه کسی است؟ نام این شعر چیست؟  21
 خوش حمایت می کنی از شرع قرآن اي قلم»  «غلغلی انداختی در شهر تهران اي قلم

22 جاهاي خالی را پرکنید.
الف) دهخدا در استانبول روزنامۀ .................. را منتشر کرد.

ب) مفصّل ترین کتاب لغت زبان فارسی .................. است و اثر .................. است.

مجموعه نوشته هاي طنز سیاسی - اجتماعی دهخدا با چه عنوانی و در کدام روزنامه به چاپ رسید؟  23

24 چه عاملی در رشد آگاهی ایرانیان در سال هاي قبل از مشروطه مؤثر بود؟

شاعران دورة بازگشت در سطوح ادبی و فکري، کدام سبک ها را مورد توجه قرار دادند؟  25

2

ک و دو
س ی

100 سوال تشریحی علوم و فنون دوازدهم در

آموزشگاه پرسا



در دورة ناصرالدین شاه با رفت وآمد ایرانیان به اروپا کدام نگارش ادبی رواج پیدا کرد؟  26

قطعۀ «قلب مادر» از کیست و وي از کدام اشعار ترجمه هایی منظوم پدید آورده است؟  27

در سال هاي اول مشروطه بیشتر نویسندگان مطالب خود را در چه قالبی منتشر کردند؟  28

تنها اثر قابل توجه در محدودة تاریخی مشروطه چیست؟ تألیف چه کسی است؟  29

تحقیقات ادبی و تاریخی در محدودة تاریخی مشروطه به چه علت جاذبه نداشت؟  30

نسیم شمال لقب کیست؟ ویژگی اشعارش را بنویسید.  31

32 جاهاي خالی را با کلمات مناسب پرکنید.

).......... که نشریه اي ادبی محسوب می شد در سال هاي مشروطه به وسیلۀ میرزا یوسف خان اعتصامی آشتیانی منتشر شد و پس از آن دو مجلۀ ........(

)......... به عرصۀ ظهور رسیدند. )......... با مدیریت .........( )......... و .........( مجلۀ .........(

1
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دو مورد از مهم ترین روزنامه هایی که در سال هاي اول مشروطه منتشر شد را نام ببرید و بگویید هر کدام با مدیریت چه کسی بود؟  33

34 چند تن از نویسندگان را که از پیشگامان نثر سادة دورة بیداري بودند را نام ببرید.

353  مورد از آثار محمد تقی بهار را ذکر کنید.

به چه دلیل شعر و ادب در پایتخت و در عصر بیداري جلوة بیشتري داشت؟  36

نهضت ساده نویسی چگونه شکل گرفت؟  37

ادبیات بیداري را تعریف و نام دیگر آن را بیان کنید.  38

عامل پیدایش سبک بازگشت چه بود؟  39

40 هدف از تشکیل انجمن ادبی خاقان چه بود؟

نشانه هاي هجایی زیر را به پایه هاي آوایی تقطیع کنید و وزن معادل آن را بنویسید.  41

− −UU − −UU − −UU − −

نشانه هاي هجایی زیر را به پایه هاي آوایی مناسب تقطیع کنید و وزن معادل آن را بنویسید.  42

−U −U − −UU −U −U − −

نشانه هاي هجایی زیر را به پایه هاي آوایی تقطیع کنید، سپس وزن معادل آن را بنویسید.  43

− −UU −U −U − −UU−

نشانه هاي هجایی زیر را به پایه هاي آوایی تقسیم کنید و وزن معادل آن را بنویسید.  44

−UU −U −U − −UU −U −U

نشانه هاي هجایی زیر را به پایه هاي آوایی تقسیم کنید و وزن معادل آن را بنویسید.  45

− − −U −U − −U−

مصراع اول بیت زیر را تقطیع کنید؛ پایه هاي آوایی و نشانه هاي هجایی آن را نشان دهید.  46
 به شکّر خنده شیرین دار کام تلخ کامان را  در این ماتم سرا تا یک نفس چون صبح مهمانی

47 هر مصراع را به وزن خود در ردیف مقابل وصل کنید. 
وزنمصراع

الف) از چوب خشک میوه و در نی شکر نهاد
ب) به لطف اگر بخوري خون من روا باشد
پ) سر منزل فراغت نتوان ز دست دادن

ت) اي لبت خنده بر شراب زده

 – مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن

 – مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فَعَل

 – فاعلاتن مفاعلن فَعَلن

 – مفاعلن فعلاتن مفاعلن فَعَلن

1

2

3

4

دومین پایۀ آوایی کدام مصراع «فعلاتن» است؟  48
الف) فلک با تنگ چشمان گوشۀ چشم دگر دارد

ب) سبک سري که زَندَ پیش بحر لاف وجود
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وزن کدام بیت «مستفعلُ فاعلاتُ فع لن» است؟ پایه هاي آوایی آن را نشان دهید.  49
 الف) بده ساقی شراب ارغوانی
ب) اي سرو بلند قامت دوست

به یاد نرگس جادوي فرخ 
وه وه که شمایلت چه نیکوست

وزن کدام بیت ناهمسان است؟  50
 الف) میر من خوش می روي کاندر سر و پا می رمت

ب) ساقی بیا که هاتف غیبم به مژده گفت
 خوش خرامان شو که پیش قد رعنا می رمت 

با درد صبر کن که دوا می فرستمت

کدام بیت بر وزن «مسفعلُ فاعلاتُ فع لن» سروده شده است؟  51
 الف) امروز بدیدم آنچه دل خواست

ب) فردا که خلایق را دیوان جزا باشد
 دید آنچه نخواست بد سگالم 

هر کس عملی دارد من گوش به انعامی

اگر بیت زیر را به شکل ناهمسان به پایه هاي آوایی تقطیع کنیم وزن آن چیست؟  52
 ما با تو نداریم سخن، خیر و سلامت»  «اي آن که به تقدیر و بیان دم زنی از عشق

                                            پایه هاي آوایی

     
وزن

پایه هاي آوایی بیت زیر را نشان دهید.  53
 که هر چه گفت برید صبا پریشان گفت»  «نشان یار سفر کرده از که پرسم باز

        پایه هاي آوایی

                        

وزن کدام بیت «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن» است؟  54
 الف) شنیده ام سخنی خوش که پیر کنعان گفت

ب) کسی ز شب گرفتگان چراغ بر نمی کند
 فراق یار نه آن می کند که بتوان گفت 

کسی به کوچه سار شب درِ سحر نمی زند

وزن کدام بیت «مستفعلن مفاعِلُ مستفعلن فَعَل» است؟  55
 الف) زین آتش نهفته که در سینۀ من است
ب) شربتی از لب لعلش نچشیدیم و برفت

 خورشید شعله اي است که در آسمان گرفت 
روي مه پیکر او سیر ندیدیم و برفت

با توجه به بیت زیر، جدول را کامل کنید.  56
 قلب سیاه بود از آن در حرام رفت  نقد دلی که بود مرا صرف باده شد

م رفتز ان در حَ راهُ بو د اَقل بِ سِ یاپایه هاي آوایی

وزن
نشانه  هاي هجایی

مصراع دوم بیت زیر را تقطیع کنید. پایه هاي آوایی آن را جدا سازید و وزن آن را بنویسید.  57
 در اندهُ و در سُرور یکسانم»  «در غیبت و در حضور یکرویم

تقطیع هجایی
پایه هاي آوایی

        

    
وزن
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بیت «از کردة خویشتن پشیمانم       جز توبه ره دگر نمی دانم» را به دو شکل به پایه هاي آوایی تقسیم کنید و وزن آن را بنویسید.  58

          پایه هاي آوایی

     
وزن

 

               پایه هاي آوایی

وزن

مصراع دوم بیت زیر را به دو شکل به پایه هاي آوایی تقطیع کنید و وزن آن را بنویسید.  59
 «آن خرمن گل نه گل که باغ است

شکل اول:
 نه باغ ارم که باغ مینوست»  

               پایه هاي آوایی
وزن

شکل دوم:

پایه هاي آوایی

               وزن

با توجه به تقطیع مصراع زیر، هجاها را به پایه هاي آوایی تقسیم کنید و وزن آن را بنویسید.  60
«راستی کن که راستان رستند»

تَندرَستانسراكِکنتیسرا

−U−−U−U−−−

با توجه به وزن «مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن» مصراع دوم بیت زیر را به پایه هاي آوایی تقطیع کنید. سپس نشانه هاي هجایی آن را نشان دهید.  61
 بر بوي تخم مهر که در دل بکارمت  صد جوي آب بسته ام از دیده برکنار

                        پایه هاي آوایی

نشانه هاي هجایی

با توجه به پایه هاي آوایی بیت زیر، وزن آن را بنویسید.  62
 غم فراق تو گویی هزار سال بود»  «شب وصال تو چون باد بی وصال بود

ل بُ وَدد بی وِ صالِ تُ چُن باشَ بِ وِ صاپایه هاي آوایی

وزن

کدام بیت بر وزن «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فَعَلن» است؟  63
 الف) شفاي این دل بیمار جز لقاي تو نیست

ب) در این سراي بی کسی کسی به در نمی زند
 طبیب جان خرابم کسی وراي تو نیست 

به دشت پر ملال ما پرنده پر نمی زند

با توجه به بیت زیر به پرسش ها پاسخ دهید.  64
 گر سرکشد غبار دل آسمان شود»  «افتاده را به چشم حقارت مبین که خاك

الف) پایه هاي آوایی مصراع اول را نشان دهید .

                        پایه هاي آوایی
ب) وزن پایه هاي آوایی دوم و چهارم آن را بنویسید.

 

    مستفعلن    مستفعلن
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با توجه به بیت زیر، جدول را کامل کنید.  65
 تو را در این سخن انکار کار ما نرسد  به حسن و خلق و وفا کس به یار ما نرسد

نَ رِ سدبِ یا رِ ما ..................بِ حُس نُ خُلپایه هاي آوایی
نَ رِ سد .................. .................. ..................

 .................. ..................فعلاتن ..................وزن

U− .................. .................. ..................نشانه هاي هجایی −U

پایه هاي آوایی بیت زیر را در جدول قرار دهید.  66
بسا سرا که در این کارخانه سنگ و سبوست نه من سبوکش این دیررند سوزم و بس

پایه هاي آوایی

                   

بیت «عابدانی که روي بر خلق اند        پشت بر قبله می کنند نماز» با کدام بیت زیر هم وزن است؟(پایه هاي آوایی یکسانی دارد)  67
 الف) اي دمت عیسی دم از دوري مزن

ب) راستی کن که راستان رستند
 من غلام آن که دوراندیش نیست 

راستان در جهان قوي دستند

68 جدول زیر را با توجه به بیت داده شده کامل کنید.
 خرمنی گرد کرد و پاك بسوخت  هرکه پرهیز و علم و زهد فروخت

د ف روخت ..................هر كِ پر هیپایه هاي آوایی

 ..................مفاعلن ..................وزن

− .................. ..................نشانه هاي هجایی −U−

پایه هاي آوایی مصراع دوم بیت زیر را نشان دهید.  69
 زهر هجري چشیده ام که مپرس  درد عشقی کشیده ام که مپرس

                                   پایه هاي آوایی

با توجه به بیت زیر به پرسش ها پاسخ دهید.  70
 دلبري برگزیده ام که مپرس  گشته ام در جهان و آخر کار

پایه هاي آوایی مصراع اول بیت را بنویسید.

وزن دومین پایۀ آوایی بیت چیست؟

نشانه هاي هجایی اولین پایۀ آوایی بیت زیر را بنویسید.

71 جمله هاي درست و نادرست را مشخص کنید.

توجه به ادبیات در دربار قاجاریه از عوامل ایجاد نهضت بازگشت ادبی محسوب می شود.

از اواخر دورة قاجاریه شعر دورة بازگشت با انتقاد روبه رو شد.

هاتف اصفهانی از معروف ترین شاعران دورة بازگشت است.

شاعرانی مانند صباي کاشانی و قاآنی شیرازي سبک عراقی را پیش گرفتند.

با خوانش درست بیت ها و درك پایه هاي آوایی هر بیت، مشخص کنید که وزن کدام بیت همسان و کدام بیت ناهمسان است.  72

 مژده دهید باغ را بوي بهار می رسد  آب زنید راه را هین که نگار می رسد
 (مولوي)

 سرم بالش از صخره ها می پسندد  دلم سر به هامون رها می پسندد
(شهریار)
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 باز این چه نوحه و چه عزا و چه ماتم است؟  باز این چه شورش است که در خلق عالم است؟
 ( محتشم کاشانی)

 دلبري برگزیده ام که مپرس  گشته ام در جهان و آخر کار
 ( حافظ)

 از گوشۀ بامی که پریدیم، پریدیم  دل نیست کبوتر که چو برخاست نشیند
( وحشی بافقی)

  طبیب جان خرابم کسی وراي تو نیست  شفاي این دل بیمار جز لقاي تو نیست
( اسیري لاهیجی)

بیت هاي زیر را تقطیع هجایی کنید و مرز پایه هاي آوایی هر بیت را مشخص کنید.  73

  راستان در جهان قوي دستند  راستی کن که راستان رَستند
( اوحدي مراغه اي)

 هزاران آفرین بر جان پاکش  محمد کافرینش هست خاکش
( نظامی)

 ما را فراغتی است که جمشید جم نداشت  با آنکه جیب و جام من از مال و می تهی است
( فرخی یزدي)

 از دل مؤمن کند به مجمره اسپند  آتش حب الوطن چو شعله فروزد
( ادیب الممالک فراهانی)

نشانه هاي هجایی بیت هاي زیر را به دو صورت برش بزنید؛ پس از تعیین پایه هاي آوایی، وزن هر یک را بنویسید.  74

  زیرا که یکی را ز دو عالم طلبیدند  همت طلب از باطن پیران سحرخیز
( فروغی بسطامی)

  وه وه که شمایلت چه نیکوست!  اي سرو بلند قامت دوست
( سعدي)

  لختی بخند، خندة گل زیباست  لبخند تو خلاصۀ خوبی ها ست
( قیصر امین پور)

75 جاهاي خالی را با واژة مناسب کامل کنید.

در عصر مشروطه بیشترین رویکرد نویسندگان به رمان هاي  ..... بود.

1316جریان نوگرایی شعري نیما با سرایش .................. در سال  تثبیت شد.

با توجّه به ابیات زیر، به پرسش ها پاسخ دهید.  76
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 ز یاران عاشق حکایت کنیم   بیا عاشقی را رعایت کنیم

برخیزه سخن همی چه گردانم  این چرخ به کام من نمی گردد 

−1

−2

مشخص کنید وزن کدام بیت «ناهمسان» است؟

علت «ناهمسانی» بیت مورد نظر را بنویسید.

براي بیت زیراز «سید اشرف الدین گیلانی» یک ویژگی زبانی بنویسید.   77
 خوش حمایت می کنی از شرع قرآن اي قلم  غلغلکی انداختی در شهر تهران 

براي بیت «از کردة خویشتن پشیمانم  /  جز توبه ره دگر نمی دانم» کدام  یک از وزن ها نادرست است؟   78
الف) مفعولُ مفاعلن مفاعیلن 
ب) مستفعلُ فاعلاتُ مستفعل 
ج) مفتعلن فاعلات مفتعلن فع 

وزن کدام یک از ابیات زیر با بیت «چون جام شفق موج زند خون به دل من  /  با این همه دور از تو مرا چهرة زردي است » متفاوت است؟   79
من در میان جمع و دلم جاي دیگر است    الف) هرگز وجود حاضر غایب شنیده اي؟
 دور از رخ تو چشم مرا نور نمانده   ب) هنگام وداع تو ز بس گریه که کردم

براي بیت: «دل گفت وصالش به دعا بازتوان یافت / عمري است که عمرم همه در کار دعا رفت» کدام وزن ترجیح ندارد؟  80
الف) مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن                ب) مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ مستف

کدام یک از ابیات زیر، دو برش آوایی دارد (با دو وزن خوانده شود)؟  81
سرو نباشد به اعتدال محمد الف) ماه فرو ماند از جمال محمد

بگشاي لب که قند فراوانم آرزوست ب) بنماي رخ که باغ و گلستانم آرزوست

در متن زیر، یک واژة نادرست به کار رفته است. درست آن را بنویسید.  82
«عرصۀ هنر «عارف قزوینی» تصنیف ها و ترانه هاي میهنی اي بود که در برانگیختن مردم و آزادي خواهی نقش بسیار مؤثري داشت. او مضامین طنز و

ستیز با نادانی را با آوازي زیبا و پرشور می خواند.»

براي بیت زیر، کدام وزن ترجیح دارد؟  83
 کس واقف ما نیست که از دیده  چه ها رفت  تا رفت مرا از نظر آن چشم جهان بین

 الف) مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ مستف
ب) مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن

کدام یک از ابیات زیر، با بیت: «بنماي رخ که باغ و گلستانم آرزوست / بگشاي لب که قند فراوانم آرزوست» هم وزن است؟  84
 الف) آب زنید راه را هین که نگار می رسد

ب) دست از مس وجود چو مردان ره بشوي
 مژده دهید باغ را بوي بهار می رسد 

تا کیمیاي عشق بیابی و زر شوي

جایگاه خانوادگی و تفکرات شخصی کدام یک از شاعران زیر، مانع از آن می شود که در ردیف «شاعران آزادي خواه مشروطه» قرار گیرد؟  85
الف) عارف قزوینی                        ب) فرخی یزدي

ج) ایرج میرزا                               د) میرزادة عشقی

در عصر مشروطه بیشترین رویکرد نویسندگان به چه نوع رمانی بود؟  86

ادبیات بیداري یا ادبیات مشروطه را تعریف کنید و دو نویسندة مشهور این ادبیات را نام ببرید.  87

88 چه کسی انجمن ادبی نشاط را تأسیس کرد؟

براي بیت زیر کدام وزن، «ترجیح» دارد؟  89
 از گوشۀ بامی که پریدیم، پریدیم»  «دل نیست کبوتر که چو برخاست نشیند

الف) مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن
ب) مُستفعلُ مُستفعلُ مُستفعلُ مُستف
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بیت: «به حسن خُلق و وفا کس به یار ما نرسد / تو را در این سخن انکار کار ما نرسد»  90
الف) تقطیع هجایی کنید.

ب) نشانه هاي هجایی آن را بگذارید.
ج) وزن این بیت را بنویسید.

کدام یک از عوامل زیر بر ادبیات عصر بیداري مؤثر نبود؟  91
الف) رواج صنعت چاپ و روزنامه نویسی

ب) تأسیس مدرسۀ دارالفنون
ج) کوشش عباس میرزا در روي آوردن به دانش و فنون نوین

د) عدم توجه روشنفکران به شعر و شاعري
بیت زیر داراي دو وزن است، هر دو وزن آن را بنویسید.  92

آن خشت بود که پرُ توان زد» «لاف از سخن چو دُر توان زد
وزن بیت زیر در کدام گزینه درست آمده است؟  93

روزگاري در این به سر بردیم» «ما نصیحت به جاي خود کردیم
  الف) فاعلاتن فاعلاتن فاعلن          ب) فاعلاتن مفاعلن فع لن          ج) مستفعلُ فاعلاتُ فع لن           د) مستفعلن مفاعلُ مستفعلن

مشخص کنید وزن کدام مصراع «همسان» و کدام «ناهمسان» است؟  94
الف) هرگز کسی به خوبی، چون یار ما نباشد                                   ب) عاقبت گرگ زاده گرگ شود

95 چرا ادبیات دورة بیداري - به ویژه شعر - زبان محاوره را برگزید؟
کدام مصرع زیر «ناهمسان» است؟  96

الف) کی شعر تَر انگیزد خاطر که حزین باشد
ب) آبی تر از آنیم که بی رنگ بمیریم

براي هر یک از ابیات زیر، یکی از وزن هاي داخل کمانک را انتخاب کنید.  97
(همسان تک پایه اي - ناهمسان - همسان دولختی)

 گوش کشیده است از آن گوش به من نمی کند  پیش کمان ابرویش لابه همی کنم ولی

  کز آن جانب که او باشد، صبا عنبر فشان آید  نسیم صبح را گفتم که با او جانبی داري

 محکم شده دست و پاي در بند  در دام فتاده آهویی چند

درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص کنید.  98

شاعران دورة بازگشت، به سبب فقر فرهنگی جامعه و سستی و رخوت حاکم بر ادبیات، به پیروي از اسلوب هاي کهن پرداختند.

اشعار سیداشرف الدین گیلانی (نسیم شمال) در روزنامۀ سروش به چاپ می رسید.

براي هر یک از ابیات زیر، یکی از وزن هاي داخل کمانک را انتخاب کنید.  99
(ناهمسان - همسان یک پایه اي - همسان دولختی)

 اي ز فرصت بی خبر در هر چه هستی، زود باش  من نمی گویم زیان کن یا به فکر سود باش

 چه کنم که هست این ها گل باغ آشنایی  ز دو دیده خون فشانم ز غمت شب جدایی

 کافرم گر جوي زیان بینی  هرچه داري اگر به عشق دهی

واژة درست را از داخل کمانک انتخاب کنید.  100
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الف) صباي کاشانی پرچمدار بازگشت ادبی است. از آثار او می توان به (منشآت ــ خداوندنامه) اشاره کرد. 
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1  دهخدا با هوشیاري و با استفاده از زبان طنز و تمسخر به جنگ با مفاسد اجتماعی زمان خود می رود.  از تجدد خواهی، نوگرایی و آزادي طلبی با هدف تأثیرگذاري بر عامۀ مردم

سخن می گوید.  اثرش نوعی نقد اجتماعی و طنز سیاسی به شمار می رود.

2  زبان شعري بهار حماسی و سبک شعرش خراسانی است.  بهار شناخت و توانمندي خود را در خدمت آزادي و وطن خواهی درمی آورد.  براي ارتباط با مردم مفاهیم سیاسی را با

زبان ساده و صمیمی بیان می کند.  مظاهر استبداد و استعمار را نقد می کند و براي دیدگاه خود زبان ادبی برمی گزیند.  واقعیات جامعۀ آن روز را در اختیار خوانندگان قرار می دهد.

فرخی یزدي - سعدي  3

وزن بیت «ب»: مفعولُ مفاعلن مفاعیلن  4

 5
 از دل مؤمن کند به مجمره اسپند  آتش حبّ الوطن چو شعله فروزد

این بیت در بردارندة یکی از موضوعات اصلی شعر دورة بیداري یا مشروطه؛ یعنی وطن دوستی و میهن پرستی است.
مفهوم: عشق به میهن وقتی در دل انسان شعله می افروزد، دل را مانند اسپند درون آتش به هیجان وا می دارد.

این شعر دربردارندة درون مایه هاي شعر دورة بیداري، یعنی مبارزه با استبداد و خفقان، آگاه کردن خفتگان، ستایش آنان که در راه آزادي جان دادند و مقابله با حاکمان اهریمنی است.  6

 7
تارزرفـِزُلزِرِهگـِدشوبگُـ

ريماعـَگونلنیيِبـِبومَحـ

------

 : مفعولُ مفاعلن فعولن

 : مستفعلُ فاعلاتُ فع لن

شاعر در این شعر، بر آزادي خواهی خود تأکید می کند و معتقد است که در راه آزادي طلبی حاضر است از جان خودش نیز بگذرد.  8

 9
 سخن شناس نه اي، جانِ من، خطا اینجاست  الف) چو بشنوي سخن اهل دل، مگو که خطاست

وزن: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فَعَلن
  بخشا که به لب رسید جانم  ب) جانا نظري که ناتوانم

وزن: مستفعلُ فاعلاتُ فع لن یا (مفعولُ مفاعِلن فعولن)
 درماند پدر به کار او سخت   پ) برداشته دل ز کار او بخت

وزن: مستفعلُ فاعلاتُ فع لن یا (مفعولُ مفاعِلن فعولن)
  ز داغ با دلِ خود حرفِ دیگري بزنیم   ت) بیا به خانۀ آلاله ها سري بزنیم

وزن: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فَعَلن
توضیح: بیت هاي الف و ت و بیت هاي ب و پ هم وزن هستند.

در این دوره ادبیات – به ویژه شعر – براي آن  که بتواند با تودة مردم ارتباط برقرار کند زبان محاوره را برگزید تا قابل فهم تر باشد و مفاهیم جدید را با زبانی ساده انتقال دهد، به این ترتیب  10
نهضت ساده نویسی همراه با نهضت آزادي خواهی شکل گرفت و نویسندگان و شاعران مظاهر استبداد و استعمار را نقد می کردند و براي بیان دیدگاه خود زبان ادبی را برمی گزیدند. شعر از نظر آنان

بیان هنرمندانۀ واقعیات و وسیله اي براي بهبود زندگی بود که از طریق روزنامه ها و مطبوعات در اختیار مردم قرار می گرفت.

11  – تاراج کتابخانۀ اصفهان

 – توجه به ادبیات در دربار قاجاریه و رونق بازار شعر و شاعري و مدح شاهان

 – تضعیف جامعه بر اثر شکست ایران از روسیۀ تزاري

در سال هاي انقلاب مشروطه در نثر فارسی دگرگونی هایی به  وجود می آید که نثر را به سمت سادگی و بی پیرایگی سوق می دهد؛ از آن جمله می توان به رواج و گسترش روزنامه نگاري، روي  12
آوردن به ترجمه و ادبیات داستانی بر اثر ارتباط با ادبیات اروپا و تغییر مخاطب نوشته ها اشاره کرد.

آزادي، وطن، قانون خواهی، مبارزه با استبداد و استعمار، بحث از حقوق اجتماعی، برانگیختن احساسات ملی و میهنی، توجه به فراگیري علوم جدید، پیکار با بیگانه و بیگانه خواهی، انتقاد از  13
نابسامانی ها، نفی عقاید خرافی در جامعه و سخن از حقوق زنان

فرخی یزدي: وي تحت تأثیر شاعران گذشته، خصوصاً مسعود سعد و سعدي بوده و آشنایی با سعدي طبع وي را شکوفا ساخت.  14
عارف قزوینی: شعر عارف ساده و دور از پیچیدگی بود. وي مضامین وطن دوستی و ستیز با نادانی را زیبا و پرشور می خواند و یکی از دردمندترین سرایندگان عصر بیداري بود.
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ایرج میرزا: در به کارگیري تعبیرات عامیانه و آفریدن اشعار ساده و روان مهارت بسیار داشت و در طنز، هجو و هزل نیز دستی داشت. در شعر وي اگرچه اندیشه هاي نوگرایانه وجود دارد، ولی
جایگاه خانوادگی و تفکرات شخصی او، مانع از آن می شود که در ردیف شاعران آزادي خواه مشروطه قرار گیرد. ایرج میرزا از شعرهاي غربی نیز ترجمه هایی منظوم پدیدآورده که در نوع خود

ابتکاري محسوب می شود.

سبک شناسی  محمد تقی بهار                 منشآت  قائم مقام فراهانی  15

قلب مادر  ایرج میرزا                                 روزنامۀ سروش  دهخدا
صوراسرافیل اضافه است.

زبان آنها مانند نثر داستانی قبل از مشروطه ساده، روان، بی تکلف و عوام فهم است.  16
سفرهاي شاهان قاجار به فرنگ موجب آشنایی آنان با تحولات جهانی شد.  17

دیوان او شامل قصاید، ترجیع بند و مسمّط هایی است که بسیاري از حوادث و اوضاع آن روزگار را بیان می کند.  18

الف) درست  19
ب) نادرست - عبدالوهاب انجمن ادبی نشاط را تأسیس کرد.

ج) نادرست

او با زبان حماسی و در سبک خراسانی شعر می سرود.  20
سید اشرف الدین گیلانی - اي قلم  21

الف) سروش           ب) لغت نامه - دهخدا  22
با  عنوان «چرند و پرند» در روزنامۀ صور اسرافیل  23

فن ترجمه  24
سبک هاي خراسانی و عراقی  25

نمایشنامه نویسی  26

ایرج میرزا - از شعرهاي غربی  27
در قالب مقاله  28

تاریخ بیداري ایرانیان تألیف ناظم الاسلام کرمانی  29
تحقیقات ادبی و تاریخی در محدودة تاریخی مشروطه به علت اشتغال اهل قلم به روزنامه نویسی و موضوعات دیگر جاذبه اي نداشت.  30

سید اشرف الدین گیلانی به نسیم شمال مشهور بود. او توانست با شعرهاي ساده و عامیانه اش در میان مردم جایگاه مناسبی پیدا کند. شعرهاي او که به زبان ساده و طنز آمیز در راه مبارزه با  31
استبداد و عشق به وطن در روزنامۀ نسیم شمال به چاپ می رسید در بیداري مردم بسیار مؤثر بود.

- ملک الشعراي بهار - نوبهار    - دانشکده    - بهار     32

از مهم ترین روزنامه ها می توان «صور اسرافیل»، با مدیریت میرزا جهانگیرخان صور اسرافیل و «نسیم شمال» با مدیریت و نویسندگی سید اشرف الدین گیلانی را نام برد.  33
قائم مقام فراهانی - ناصرالدین شاه قاجار - عبدالرحیم طالبوف - میرزا آقاخان کرمانی - زین العابدین مراغه اي - علامه دهخدا.  34

از محمد تقی بهار در جایگاه شاعر و پژوهشگر آثاري مانند: تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران - سبک شناسی - تاریخ تطوّر نظم فارسی - دیوان اشعار و تصحیح هاي ارزشمند و مقالات  35
علمی بسیاري به جاي مانده است.

در عصر بیداري به دلیل تمرکز عمدة فعالیت هاي سیاسی و مطبوعاتی در تهران، شعر و ادب هم در پایتخت جلوة بیشتري داشت.  36

در دورة بیداري، ادبیات به ویژه شعر براي آنکه بتواند با تودة مردم ارتباط برقرار کند زبان محاوره را برگزید تا قابل فهم تر باشد و مفاهیم جدید را با زبانی ساده انتقال دهد؛ به این ترتیب  37
نهضت ساده نویسی همراه با نهضت آزادي خواهی شکل گرفت.

به نوعی از ادبیات که گویاي اوضاع سیاسی، اجتماعی، اقتصادي و فرهنگی آن روزگار (قرون دوازدهم و سیزدهم) است، ادبیات بیداري یا ادبیات مشروطه می گویند.  38

مؤسسان این سبک براي رسیدن به هدف رهایی بخشیدن شعر فارسی از تباهی، راهی جز تقلید از آثار پیشینیان در پیش نگرفتند و به همین خاطر شعر را به دوران گذشته بازگرداندند و  39
موجب پیدایش سبک بازگشت شدند که می توان آن را حد واسط سبک هندي و سبک دورة بعد یعنی دورة بیداري دانست.

هدف این انجمن رهایی بخشیدن شعر فارسی از تباهی و انحطاط اواخر دورة صفوي و دوره هاي بعد از آن بود؛ اما براي رسیدن به این هدف، راهی جز تقلید از آثار پیشینیان در پیش نگرفتند.  40
 41

مستفمس تف ع لُمس تف ع لُمس تف عَ لُ

 یا
 

مَ فا عیمَ فا عی لُمَ فا عی لُمف عو لُ

 42

فَعلمستفعلنمفاعلُمستفعلن
 یا:
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فا عِ لنم فا عی لُفا ع لا تُمف عو لُ

 43

فعمف تَ عِ لنفا ع لا تُمف ت ع لن

 44

فَعَلنمفاعلنفعلاتنمفاعلن

 45

فع لنم فا ع لنفا ع لا تن

 46

ح مه ما نینَ فس چن صبسَ را تا یکدَ رین ما تم

مفاعیلنمفاعیلنمفاعیلنمفاعیلن

الف)    47

ب)  

پ)  

ت)  

ب)  48

فِ وُ جودشِ بح ر لاكِ زَ ند پیسَ بکُ سَ ري

فَعلنمفاعلنفَعلاتنم فا عِ لن
وزن مصراع اول مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعی است.

ب)  49
تِ دوستلن دِ قا مَاي سر وِ بپایه هاي آوایی

نی کوستما يِ لت چوه وه ك شَ

وزن بیت الف مفاعیلن مفاعیلن فعولن است.

ب) وزن بیت ب، مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل(مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن) است. (ناهمسان)  50
وزن بیت الف، «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است.

51  الف)
دل خاستدي دَ مان چام رو ز ب

فع لنفا علاتُمستفعلُ

ب) 
زا با شددي وا نِ جَلا یق رافَر دا كِ خ

مفعولنمستفعَلُمفعولنمستفعلُ

 52
نِ یَز عشقب یان دم زَبِ تق دي رُاي آن كِپایه هاي آوایی

سَ لا متسُ خن خِی رُنَ دا ري مما با تُ

فعولنمفاعیلُمفاعیلُمفعولُوزن

شکل همسان: «مستفعلُ، مستفعلُ، مستفعلُ، مستف»

 53

سَم بازدِ از كِ پُررِ سَ فر کرنِ شا نِ یاپایه هاي آوایی

شان گفتصَ با پَ ريت بَ ري دِكِ هر چِ گف
توضیح: وزن بیت «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن» است.

U − −U −U−U − −U−U−

−UU−U −U−−UU−−

−U −U− −UU−U −U−UU

− −U−−U −U−−

− − −U− − −U− − −U− − −U

←2

←4

←1

←3

13

ک و دو
س ی

100 سوال تشریحی علوم و فنون دوازدهم در

آموزشگاه پرسا



الف:    54

عان گفتكِ پی رِ کنسُ خَ نی خُششِ نی دِ ام
فع لنمفاعلنفعلاتنمفاعلن

الف) توضیح:    55

مَ نسَتدر سی نِ يِنَ هف تِ كِزین آ ت شِ

فَعلمستفعلنمفاعِلُمستفعلن

 56

َقل بِ سِ یاپایه هاي آوایی م رفتزان در حَ راه بو د ا

فَعَلمستفعلنمفاعِلُمستفعلنوزن
نشانه  هاي هجایی

 57

تقطیع هجایی
پایه هاي آوایی

یک سا نمدر سُ رو ردر انَ دُ هُ

مستفعلفاعلاتمستفعلُوزن

یادآوري: پایه هاي آوایی را می توان به شکل زیر نیز جدا کرد.
 

ر  یک سا نمهُـ  در سُ رودر ان دُ

مفاعیلنمفاعلنمفعول

شکل اول   58
شی ما نمخی ش تن پَاز کر دِ يِپایه هاي آوایی

می دا نمهِ دِ گر نِجُز تو بِ رَ

مستفعلفاعلاتمستفعلُوزن
شکل دوم

پَ شی ما نميِ خی ش تناز کر دِپایه هاي آوایی

نِ می دا نمرَ هِ دِ گرجز تو بِ
مفاعیلنمفاعلنمفعولوزن

شکل اول  59

با غَستگل نَ گل كِآن خِرمَ نِپایه هاي آوایی

فع لنفاعلاتُمستفعلُوزن
شکل دوم

كِ با غستنِ گل نَ گلآن خِر مَپایه هاي آوایی

فعولنمفاعلنمفعولُوزن

 60

رَس تندكِ را س تانرا س تی کن

فع لنمفاعلنفاعلاتن

 61

کا رَ متكِ در دل بِتخ مِ مه ربر بو يِپایه هاي آوایی

نشانه هاي هجایی

 62

ل بُ وَدد بی وِ صالِ تُ چُن باشَ بِ وِ صاپایه هاي آوایی

فَعَلنمفاعلنفعلاتنمفاعلنوزن

الف)   63

يِ تُ نیستر جز لِ قادِ لِ بی ماشَ فا يِ این

فَعَلنمفاعلنفعلاتنمفاعلن

الف)   64
كِ خاكقا رَت مَ بینبِ چش مِ حِافُ تا دِ راپایه هاي آوایی

ب)
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فَعَلمستفعلنمفاعِلُمستفعلن

 65

نَ رِ سدبِ یا رِ ما قُ وَ فا کسبِ حُس نُ خلپایه هاي آوایی

نَ رِ سد رِ کا رِ ما سُ خَ  ننِ کا تُ را دَ رین
 فَ عَ لنمفاعلنفعلاتن مفاعلنوزن

   نشانه هاي هجایی

 66
زَ مُ بسرِ رن د سوكِ شِ این دينَ من سَ بوپایه هاي آوایی

گُ سَ بوستر خا نِ سنك دَ رین کابَ سا سَ را

گزینۀ ب  67
وزن بیت سؤال: فاعلاتن مفاعلن فع لن /عا بِ دا نی/ كِ رو ي برَ/ خَل قنَد/

وزن الف) فاعلاتن فاعلاتن فاعلن / اي دَ مَت عی/ سا دَ مَز دو/ ري مَ زن/
وزن ب) فاعلاتن مفاعلن فع لن / را س تی کُن/ كِ را س تان/ رَس تنَد/

 68

د ف روخت زُعل مُ زُههر كِ پر هیپایه هاي آوایی
 فَعَلنمفاعِلنُ فاعلاتنوزن

  نشانه هاي هجایی

 69

كِ مَ پرسچِ شی دِ امزَه رِ هِج ريپایه هاي آوایی

فَ عَ لنمفاعلنفاعلاتن

 70

 گش تِ ام در/ ج ها نُ آ / خر کار

مفاعلن

 71

درست

نادرست - از اواسط دورة قاجار اندك اندك مباحثی در مورد علل شکست و عقب افتادگی ایران در جامعه مطرح شد و همراه با آن شعر دورة بازگشت نیز با انتقاد روبه رو شد.

درست

نادرست- افرادي مانند صباي کاشانی و قاآنی شیرازي به قصیده سرایی به سبک شاعران خراسانی و عهد سلجوقی پرداختند.

 72

 همسان دولختی (دوري) 
ر  می  ر  سدهین  كِ  نـِ  گاد  را  ه  راآ  ب  زَ  نیپایه هاي آوایی

ر  می  ر  سدبو  يِ  بـَ  هاد  با  غ  رامژ  دِ  دَ  هی

مفاعلنمفتعلنمفاعلنمفتعلنوزن
نشانه هاي هجایی

همسان تک لختی 
پَ  سَن  ددرَ  ها  میبِ  ها  موندِ  لم  سرپایه هاي آوایی

پَ  سَن  دَدرِ  ها  میلِ  شَز  صخسَ  رَم  با

فعولنفعولنفعولنفعولنوزن
نشانه هاي هجایی

لَ  مَستدر  خل  قِ  عارِ  شَس  ت  كِبا  زین  چِ  شوپایه هاي آوایی
تَ  مَستزا  و  چِ  ماحِ  و  چِ  عَبا  زین  چِ  نو

فَعلمستفعلنمفاعِلُمستفعلنوزن

نشانه هاي هجایی

  ناهمسان
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توضیح: پایه هاي آوایی این بیت به شکل (مفعول فاعلات مفاعیلُ فاعلن) نیز جدا می شود.

خِ  رِ  کارجَ  ها  نُ  آگَش  تِ  ام  درپایه هاي آوایی

كِ  م  پرسگُ  زي  دِ  امدل  بـَ  ري  بر

فَ عَ  لنُمَ  فا  عِ  لنفا  عِ  لا  تنوزن
نشانه هاي هجایی

ناهمسان

همسان

شی  ندبر  خا  ست  نِبو  تر  كِ  چُدل  نیـ  ست  کـَپایه هاي آوایی

ري  دیمري  دي م  پَبا  می  كِ  پَاز  گو  شِ  يِ
مس  تفَمس  تفَ  ع  لُمس  تفَ  ع  لُمس  تفَ  ع  لُوزن

نشانه هاي هجایی

 ناهمسان  
ن  شی  ندچُ  بر  خا  ستكَ  بو  تر  كِدل  نیسـ  تپایه هاي آوایی

پَ  ري  دیمپَ  ري  دیميِ  با  میِ  كِاز  گو  شِ

فَـ  عو  لنمَـ  فا  عی  لُمَـ  فا  عی  لُمفـ  عو  لُوزن
نشانه هاي هجایی

  توضیح: این وزن، به شکل اول همسان و به شکل دوم ناهمسان تقطیع می شود.

ي  تُ  نیستر  جز  ل  قادِ  لِ  بی  ماش  فا  ي  اینپایه هاي آوایی

يِ  تُ  نیستكَ  سی  وَ  رانِ  خَ  را  بمط  بی  بِ  جا

فَ  عَ  لنمَ  فا  عِ  لنفَ  عَ  لا  تنمـ  فا  عِ  لنوزن
نشانه هاي هجایی

ناهمسان 

 73

رَس  تندكِ  را  س  تانرا  س  تی  کنپایه هاي آوایی
دس  تندجَ  هان  قَ  ويرا  س  تان  در

فع  لنمفاعلنفاعلاتنوزن

نشانه هاي هجایی

ت  خا  کشفَ  ري  نشِ  هَسمُـ  حَم  مَد  کاپایه هاي آوایی

نِ  پا  کشفَ  رین  بر  جاهِ  زا  ران  آ
ف  عو  لنمَ  فا  عی  لنمَ  فا  عی  لنوزن

نشانه هاي هجایی

تُ  هیستنزَ  ما  لُ  میبُ  جا  مِ  مَبا  آن  كِ  جیپایه هاي آوایی

نَ  داشتجم  شی  دِ  جمغَ  تیست  كِما  را  فَ  را

فَ  علمُس  تف  عِ  لنمَـ  فا  عِ  لُمس  تف  عِ  لنوزن
نشانه هاي هجایی

 توضیح این وزن به شکل «مفعولُ فاعِلاتُ مَفاعیلُ فاعلن» نیز تقطیع می شود.

زدشع  لِ  فُ  روبلُ  وَ  طن  چُآ  تَ  شِ  حبپایه هاي آوایی

پنَدمج  مِ  رِ  اسمِن  كُ  ندَ  بِاز  دِ  لِ  مؤ
فعمف  تَ  ع  لنفا  عِ  لا  تُمفتعلنوزن

نشانه هاي هجایی
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 74

شکل اول:

حَر  خیزپی  را  نِ  سَبزَ  با  طِ  نِهِم  مَت  طَ  لَپایه هاي آوایی

بی  دندعا  لم  ط  لَکی  را  زِ  دُزي  را  كِ  يِ
مس  تفمس  تف  ع  لُمس  تف  ع  لُمُس  تف  ع  لُوزن

نشانه هاي هجایی

شکل دوم:

ف  عو  لنمَ  فا  عی  لُمَ  فا  عی  لُمف  عو  لُ

شکل اول:

تِ  دوستلن  دِ  قا  مَاي  سر  وِ  بُپایه هاي آوایی

نی  کوستما  يِ  لت  چِوه  وه  كِ  شَ
مس  تف  (فع  لن)فا  عِ  لا  تُمس  تف  عِ  لُوزن

نشانه هاي هجایی

شکل دوم :

فَ  عو  لنمَ  فا  ع  لنمف  عو  ل

شکل اول:

خو  بی  هاستخُ  لا  صِ  يِلب  خن  دِ  تُپایه هاي آوایی
گل  زي  باستد  خن  دِ  يِلخ  تی  بِ  خنـ

مس  تف  علمَ  فا  ع  لُمس  تف  ع  لنوزن

نشانه هاي هجایی

شکل دوم  :

م  فا  عی  لنفا  عِـ  لا  تُمف  عو  لُ

  75

تاریخی

ققنوس

  76

بیت «ب» وزن «ناهمسان» دارد؛ برابر با: «مستفعِلُ - فاعلاتُ - مستفعَل» یا «مفعولُ - مفاعِلن - مَفاعیلن»

زیرا وزن پایه ها تکرار یکنواخت و یکسانی ندارند.

سادگی و روانی   77

ج یا «مفتعلن فاعلات مفتعلن فع»  78

الف یا هرگز وجود حاضر غایب شنیده اي؟ / من در میان جمع و دلم جاي دیگر است   79

الف) مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن  80

ب) مستفعلن مفاعل مستفعلن فعل (مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن)  81

به جاي «طنز» واژة «وطن دوستی» درست است.  82
گزینۀ «الف» مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ مستف  83

بیت ب)  84
 تا کیمیاي عشق بیابی و زر شوي  دست از مس وجود چو مردان ره بشوي

ایرج میرزا  85

رمان تاریخی  86

ادبیاتی که به نقد شرایط آن زمان در حوزه هاي سیاست، اقتصاد، فرهنگ و اجتماع می پرداخت، ادبیات بیداري یا مشروطه می گویند. از نویسندگان شاخص آن می توان به ملک الشعراي بهار و  87
میرزا آقاخان کرمانی اشاره کرد.

UU − −UU − −UU − −−−

U − −U − −UU − −U− −U

UU − −U −U−−−

U − −−U −U− −U

−U − −UU −U− − −
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عبدالوهاب نشاط  88

«ب» یا «مُستفعلُ مُستفعلُ مُستفعلُ مُستف»  89

 90

سَدرِنَمارِیابِکَسفاوَقُخُلنِحسبِ تقطیع هجایی

سَدرِنَمارِکارِکاننِخسُریندَراتُ تقطیع هجایی
 نشانه هاي هجایی

فعلنمفاعِلنُفعلاتنمفاعِلنُ وزن

«د» یا «عدم توجه روشنفکران به شعر و شاعري»  91

«لا فَز سُ خَ نِ چُ دُر تَ وان زَد / آن خِش تِ بُ وَد كِ پُر تَ وان زَد»  92

 وزن: «مفعولُ مفاعِلن فعولن»

 وزن: «مستفعلُ فاعلاتُ فع لنُ»

«ب» فاعلاتن مفاعلن فع لن  93

الف) وزن: «مفعولُ فاعلاتن / مفعولُ فاعلاتن» همسان دولختی است.  94
ب) وزن: «فاعلاتن مفاعلن فَعِلن» ناهمسان است.

براي ارتباط با تودة مردم  95

96  گزینۀ «ب» / آبی تر از آنیم که بی رنگ بمیریم(مفعول و مفاعیل و مفاعیل و فعولنُ)

  97

همسان دولختی (مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن)

همسان تک پایه اي (مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن)

ناهمسان (مستفعل و فاعلاتُ فع لن)

  98

درست

نادرست

  99

همسان یک پایه اي

همسان دولختی

ناهمسان

 100

خداوندنامه 
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